ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE -  PI

MARCOSPARENTE
ATA DE SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.° 009/2021

Processo Administrativo n° 174/2021
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de pavimentação com
paralelepípedos em vias urbanas do Município de Marcos Parente, conforme
especificações no edital e projeto básico.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às
08h25min (oito horas e vinte e cinco minutos), na sala da Comissão Permanente de
Licitação -  CPL do Município de Marcos Parente - PI, a presidente da CPL, Taynara
Pereira Costa, nomeado pela Portaria n° 011, de 07 de janeiro de 2021, auxiliado pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação: Raimundo Nonato da Conceição
Ferreira e Willy Vieira de Meneses. Dando início aos trabalhos o senhor Presidente
solicitou a entrega dos envelopes “Habilitação” e “Proposta de Preços”. Participou do
certame a empresa N B PEREIRA CONSTRUÇÕES EPP, inscrito no CNPJ n°
28.341.992/0001-30, representado por Nildécio Benvindo Pereira, inscrito no CPF n°
045.959.943-70 e a empresa CONSTRUTORA LOCAR EIRELI EPP, inscrita no CNPJ
n° 26.619.312/0001-60, representado por Harley de Araújo Saraiva, inscrito no CPF n°
010.484.433-70, CBS CONSTRUTORA EIRELLI, inscrito no CNPJ n°
32.609.669/0001-71, representado por Karoline da Rocha Marques, inscrita no CPF n°
042.674.263-09. Dando início ao certame, declarou aberta a sessão, autorizando o
credenciamento dos representantes das licitantes interessadas, tendo sido examinado os
documentos oferecidos por ele, constatando-se a existência de poderes para os atos
pertinentes ao certame. Estando credenciada as empresas, foi aberto o envelope n° 01 de
“Habilitação” e rubricados os documentos de Habilitação pelos participantes. Em ato
continuo, após a conferência do conteúdo do envelope de habilitação da empresa N B
PEREIRA CONSTRUÇÕES EPP, inscrito no CNPJ n° 28.341.992/0001-30, verificou-se
que a empresa deixou de apresentar Certidão Negativa da Dívida Ativa quanto a Fazenda
Municipal, bem como apresentou Xerox da Certidão Negativa de Débito da Fazenda
Municipal e Alvará de Funcionamento sem documento original para conferência na
sessão (5.4, Item II, alínea d c/c 5.3 do Edital), a empresa também deixou de apresentar
Certidão de débitos e inidôneos do TCE (5.4, Item VI, alínea f), deixou de apresentar
Declaração que atende as normas relativas à saúde e segurança do trabalho (5.4, Item 6.1,
alínea b), também deixou de apresentar contrato, nota fiscal e publicações que
comprovem a qualificação técnica e execução do serviço (5.4, Item IV, alínea c), estando
desta forma INABILITADA. Em sequência após a conferência dos documentos de
habilitação das empresas CONSTRUTORA LOCAR EIRELI EPP. inscrita no CNPJ n°
26.619.312/0001-60 e CBS CONSTRUTORA EIRELLI, inscrito no CNPJ n°
32.609.669/0001-71, a Comissão julgou as empresas HABILITADAS, por cumprir as
exigências do Edital. Logo após foi procedida a abertura do envelope n.° 02 —
PROPOSTA DE PREÇOS das empresas habilitadas, CBS CONSTRUTORA EIRELLI,
onde ofertou valor global da proposta em R$ 685.696,53 (seiscentos e oitenta e cinco mil
seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e três centavos) e da empresa
CONSTRUTORA LOCAR EIRELI EPP onde ofertou valor global da proposta em R$
677.140,67 (seiscentos e setenta e sete mil cento e quarenta reais e sessenta e sete
centavos). Sendo assim, foi declarada a empresa CONSTRUTORA LOCAR EIRELI

Praça Dyrno Pires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, tel: 89 3541-1277
CNPJ: 06.554.133/0002-96 / cnlmarcosparente2021 '77gmail.com -  MARCOS PARENTE - Piaui

P R  ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE -  PI

MARCOSPARENTE
EPP, inscrita no CNPJ n° 26.619.312/0001-60 vencedora no certame, por cumprir as
exigências do edital e apresentar menor proposta. Não houve manifestação de interesse
em apresentar recurso. Dessa forma foi encerrada a reunião as 10:40 para publicação do
resultado na imprensa oficial e comunicado diretamente aos interessados. Nada mais
havendo a registrar, foi lavrada a presente ata que após lida e achada conforme, será por
todos assinada.

Presidente da CPL

u» Jo, Mjpv-zlp
Raimundo Nonato da Conceição Fe

rcwz  .
o Ferreira

Equipe de Apoio Equipe de Apoio

N B PEREIRA CONSTRUÇÕES EPP
Nildécio Benvindo Pereira

CONST/RUTÓRÂ LÕCAR EIRELI EPP
Harley de Araújo Saraiva

Karoline da Rocha Marques

Praça Dyrno Pires Ferreira, 261 -  Centro -  CEP: 64.845-000, tel: 89 3541-1277
CNPJ: 06.554.133/0002-96 / cplmurcosnarente202lMi.gmail.mm -  MARCOS PARENTE - Piauí